In nomine Domini, amen. Ad perpetuam rei memoriam et ex quo inter humane nature comoda nihil dignius memorie habeatur utique oportunius existit ut ea, que quorumvis hominum decreverit voluntas litterarum apicibus firmiusque scriptis et sigillorum iniunctis sic provehi deberent ut ad noticiam futurorum roborent. Proinde ego Stanislaus Hlebowycz palatinus polocensis, marchio serenissimi Alexandri regis Polonie, magni ducis Lithwanie, Russie, Prussie etc una cum coniunge mea Zoffia, filia condam generosi domini Stanislai Korczewski, volens provide ordinare in hoc seculo salutem anime nostre et nostrorum antecessorum et successorum, matura deliberatione et salubri consilio ffretus ordinavi, constitui et disponi ad nostram ecclesiam in Mordi quatuor sacerdotes protunc honorabilem virum dominum Mathiam Domowski, Petrum de Kossowo, Stanislaum Ziemak, Stanislaum Kozuchowski, qui sacerdotes tenebuntur et obligabuntur perpetuis temporibus duraturis ad laudem et honorem Omnipotentis Dei et gloriose Virginis Marie totique celestigerarchie⁷⁴ Cursum seu Horas Beate Marie Virginis cum hoc missam sollemnem omni die cantare et in qualibet septimanas [!] duas missas legere pro defunctis, non excipiendo missam sollemnem et si aliquem eorum contingat locum mutare aut Dei voluntate mori, extunc ego tanquam fundator, patronus et collator alios et alium in hunc locum ordinabo et locabo necnon mei successores et non aliis, quibus ego dedi, legavi et appropriavi et mei successores tenebuntur ad hoc consentire et eos in nihilo diminuere et injuriiri et hoc viginti szczelos monete et numeri consueti in qualibet grossum per octo denarios numerando et hec summa debet eis dari de omni nostro dominio, quod sortitus sum more hereditario cum coniunge mea supranominata post mortem supranominati generosi domini Korczewski, et hoc de curia Ruthka et de omnibus aliis villis, que spectant ad hanc curiam Ruthke, et eciām

⁷⁴ Scribal error, using dative of the usual formula instead of the correct genitive – *totiusque celestis gerarchie*.

ex alia parte ffluvii Bug. Hoc de curiis Mordi, Barthkowo, Corczewo et de omnibus villis, que spectant ad istas curias, et hoc tenebatur eidem extradi ut solui sine aliqua prorogancia pro festo Sancti Martini singulis annis et perpetuis temporibus duraturis. Etiam dedi et legavi eisdem sacerdotibus tres campos in quibus possint seminare per quinque choros silliginis; primum || campum circa piscinam in Mordi alias *Nawyersch staw Jancule* penes granicies Gluchowo et Jayki; secundum koli Buki; tertium prope Olundi in ffine mansos civitatis Mordi, circa quos campos eciam dedi silvas alias *Dambrovy*, ex quibus possunt eisdem facere campum pro seminacione ad alias quindecim choros; in quibus campis nostri homines et nostrorum successorum villis Vyczolki, Sthok, Czolomyia, Czepielon tenebuntur laborare, collere, seminare, metere ad oreum, conducere, triturare et mericas ffodere et hoc singulis annis reciprocacionem facere. Item dedi, legavi et ascripsi molendinum in villa Viczolki cum piscina et fluvio Liw cum omni jure et emolumento *prœ* et utilitate, nil iuris, dominii et proprietatis in eadem piscina et molendino pro se et suis successoribus reservando. Et si contingat aliquando ipsum molendinum aut eius aggeres alias *grobla* destrui, extunc homines de villis suprannominatis tenebuntur reformare et de meis silvis et boris robora ad refformandum molendinum dare. Eciām preffati nostri sacerdotes seu mansionarii sine nostra et successorum voluntate molendinatores eis iuxta suum velle statuere, dare et locare debent, quem intellexerint magis prestinum [!]. Item dedi pratum nostrum Jasyonowa kloda penes Viczolki ad quatuor klibanos alias *stogi*, quem pratum supradicti homines tenebuntur in toto disponere, falcare, rostrare et in oreum dare. Item eciam dedi et appropriavi eisdem mansionariis ortum, qui vocatur Soccoroczinski, jacentem inter ortos Mathei Chilcz parte ex una et inter [ortos] Joannis Zyla parte ex altera, quem ortum eciam suprannominati homines nostri tenebuntur refformare. Eciām homines nostri et nostrorum successorum de villis suprascriptis tenebuntur annuatim unicuique sacerdoti decem coros lignorum addere. Et si qui nostri successores ausu temerario et proterere et quocumque et ciuiuscumque inpprecari velint eandem nostram dotacionem, voluntatem et privilegium cassare, destruere et anichilare, hoc facere nequaquam presumant, quibus omnibus et cuilibet per se sive sint (quod absit) filii sive filie vel quacumque afinitate, propinquitate et sanginea linea juncti coram Omnipotenti et Eius districtissimo Judicio et in hoc et in ffuturo seculo Dei par reus omnino nolo.

Actum, confectum et datum in curia nostra in Ruthka sabatino die in vigilia Sancte Margarete sub anno Domini Incarnationis millesimo quingentesimo quinto, in presencia honorabilis viri Domini Stanislai curati in Ruthka et honorabilis Domini Joannis capellani eiusdem magniffici Domini Stanislai Hlebowycz palatini et marchionis ut suprascripti, et in presentia mei Joannis Oziambowski eius privilegii notarii et aliorum fide dignorum ad hoc vocatorum et in cuius rei et privilegii maius et evidencius robur sigillum nostrum proprium, quo usus fui, supra appelandi, presentibus iussi et imprimi.

Appendix 2

2 February 1584 [24 July 1561, Vilnius]

Władysław IV, King of Poland and Grand Duke of Lithuania, confirms how Bishop Adam Pilichowski of Chełm, with the support of Bishop Valerijonas Protasevičius of Vilnius, asked Sigismund Augustus to reform the parish Church of the Assumption in Grodno and its almshouse as a mansionariate with six priests and a schoolmaster.

D: Lietuvos Metrika, kn. 107, fo 185r-190v.

E: Acta decanatus grodnensis in visitatione decanali cura et labore Casimiri Joannis Wojsznarowicz, cancellarii dioecesis Vilnensis, decani pro tunc Grodnensis, confecta anno Domini 1662. *Lietuvos valstybės istorijos archyvas*, Vilnius, f. 694, ap. 1. b. 3969, l. 4v-6v.

(Here, from E)

179

Tandem instantे eodem illustrissimo et reverendissimo domino Adamo Pilichowski episcopo Chelmensi, parocho Grodnensi de consensu serenissimi Sigismundi III ac loci ordinarii, illustrissimi et reverendissimi Valeriani erigitur praepositura simul cum mansionariis institutioque ac erectio mansionariorum ad ecclesiam Sancti Spiritus et Sancti Nicolai tollitur; ordinatio autem loci ordinarii et consensus serenissimi Sigismundi per extractum ab illustrissimo Francisco Dolmat Isaykowski episcopo Smolensensi protunc praeposito Grodnensi ex cancellaria Magni Ducatus Lithuaniae hac in forma exponitur, super quam transmutationem mansionariorum non appareat Sedis Apostolicae approbatio.

Vladislaus Quartus Dei gratia Rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae etc. Significamus tenore praesentibus litteris nistris, quorum interest universis et singulis harum notitiam habituris, quoia constituts coram nobis personaliter et ad Acta Cancellariae nostrae Magni Ducatus Lithuaniae maioris, venerabilis Franciscus Dolmat Isaykowski, custos Vilnensis, praepositus Grodnensis, thesauri Magni Ducatus Lithuaniae notarius ac secretarius noster literas pergameneas Reverendissimi olim in Christo patris Valeriani episcopi Vilnensis sigillo munitas, manu autem venerabilis Baltazaris Krasowski eiusdem reverendissimi episcopi curiae et actorum notarii subscriptas, sanas, salvas, illaesas omnisque suspicionis nota carentes erectionem seu institutionem praepositurae ac mansionariorum in civitate Grodnensi ad ecclesiam parochiale in se continentи per oblatam exhibuit petytque a nobis ut esidem actis inseri mandaremus. Quarum quidem literarum tenor de verbo ad verbum, qui sequitur, talis est:

In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Convenit actus hominum, qui vetustate cadunt et successu temporis in oblivionem vertuntur, solidis scripturarum et testium fundamentis commodare, in quarum custodia nullis marcescunt || temporibus, sed semper iugis perennationes memoriae incommutabilis servantur. Proinde nos Valerianus Dei gratia episcopus Vilnensis universis et singulis praesentibus literas inspecturis, illis praesertim, quorum interest aut interesse contigerit quodque infrascriptum tangit negotium seu tangere poterit quomodolibet in futurum et potissime cum hoc requirit necessitas et causae persuadent rationabiles ac divini cultus augmentum salubriter id exposcit, tenore praesentium significamus,

Quomodo inter alias crediti nobis officii sollicitudines haec nobis non minor nec posterior cura visa est, ut omnes ecclesiae nostri episcopatus maiori clero et cultu divino ampliori decorarentur in eisque cultus divini magis ac magis augmentaretur et Nomen Domini nostri Jesu Christi Eiusque gloriosissimae Matris Virginis Mariae commemoraretur et invocaretur. Hic etiam causis et rationibus permotus et zelo devotionis accensus venerabilis dominus Adamus Pilichowski scholasticus Varsaviensis, canonicus Plocensis Viznensisque et Grodnensis plebanus sacrae regiae maiestatis secretarius, cupiens in ecclesia sua parochiali Grodnensi cultum divinum auctumiri, certas literas consensus sacrae regiae maiestatis domini nostri clementissimi in papiro scriptas et manu propria suae sacrae maiestatis subscriptas et sigillo huius Magni Ducatus Lithuaniae signatas pro maiori infrascriptorum subsistentia coram nobis in primis exhibuit, quarum tenor sequitur et est talis:

Sigismundus Augustus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Samogitiae Masoviaeque etc. Significamus tenore praesentium, quibus expedit universis praesentibus et futuris harum notitiam habituris, exposuisse coram nobis venerabilem Adamum Pilichowski, scholasticum Varsaviensem, canonicum plocensem viznensem et Grodnensem plebanum, secretarium nostrum, Quia ad laudem Omnipotentis Dei et pro augendo cultu divino in ecclesia parochiali Grodnensi cupit atque intendit ex certa sorte proventuum suorum plebanatus Grodnensis mansionarios seu sacerdotes sex, septimum vero baccalaureum promotam personam fundare atque dotare, qui quidem sacerdotes fundantes et pro tempore existentes singulis diebus Horas Beatissimae Virginis Mariae una cum missa competenti modo et ordine deboito decantare et celebrare in eadem ecclesia parochiali Grodnensi futuris perpetuis temporibus possint aliaque omnia ordinaria et necessaria officia || ecclesiastica septimanatim obire debeant. Baccalaureus vero promota persona pro tempore existens in ministerio scholae Grodnensis circa eandem ecclesiam parochialem Grodnensem in erudienda et instituenda iuventute assiduam et diligentem curam habeat. Supplicavitque idem nobis venerabilis Adamus Pilichowski quatenus ratione melioris et uberioris provisionis sustentationisque eorundem sex sacerdotum et rectoris scholae promotae personae ibidem fundatorum et residentium omnes et singulos proventus dotationesque ex fundatione praedecessorum nostrorum quomodolibet ad ecclesiam seu sacellum Sancti Nicolai confessoris ibidem Grodnae sitam pertinentes et spectantes deinde quoque omnes et singulos proventus pro sacerdote hospitalis Grodnensis per olim piae memoriae serenissimam dominam Bonam reginam Poloniae parentem nostram desideratissimam dotatos et inscriptos per nosque approbatos donare et gratiose concedere ac eidem ecclesiae parochiali Grodnensi perpetuo adscribere et incorporare dignaremur. Nos itaque tam pium opus et desiderium ipsius Adae Pilichowski favore et gratia nostra complectentes ad laudem divinam et ornamentum illius ecclesiae parochialis civitatisque nostrae Grodnensis petitionibusque eiusdem Adae Pilichowski benigne annuentes praefatos omnes et singulos proventus dotationesque, nullis penitus exceptis, ad ecclesiam seu sacellum Sancti Nicolai Grodnae sitam quomodolibet spectantes. Praeterea proventus ac utilitates pro sacerdote hospitalis Grodnensis ut promissum est fundatos et assignatos ad provisionem et sustentationem meliorem dictorum sex sacerdotum mansionariorum et praefecti scholae personae promotae idoneae dandum et concedendum duximus praesentibus literis nostris donamus et largimur atque ipsi ecclesiae parochiali Grodnensi post mortem seu cessum honorabilium Nicolai Thoczycki sacellarii ecclesiae Sancti Nicolai et Bartholomei Poniatowski presbyteri hospitalis Grodnensis modernorum possessorum inscribimus incorporamusque ac unimus perpetue et in aevum cassantes et in nihilum redigentes praesentibus literis nostris omnes quascunque donationes iuris patronatus

nostri seu expectativas per quascunque personas super dictam ecclesiam seu sacellum Sancti Nicolai a nobis obtentas et obtainendas damus itaque consensum nostrum hisce literis nostris reverendissimo loci ordinario in sorte proventuum plebanatus Grodnensis, quos ispe Adamus Pilichowski plebanus Grodnensis praedictis mansionariis et || rectori scholae assignaturus et commissurus esr ac deinde in proventibus et dotationibus omnibus tam ad ecclesiam seu sacellum Sancti Nicolai confessoris Grodnae sitam quam ad sacerdotem hospitalis Grodnensis quomodolibet spectantibus et pertinentibus mansionariam ipsam in ecclesia parochiali Grodnensi erigendam, ordinandam atque secundum formam iuris consuetudinisque in talibus fieri solitam constituendam literasque erectionis et ordinationis suae desuper concedendam. Qui sacerdotes seu mansionarii sex taliter fundati et ordinati ac pro tempore existentes omnes horas cum vesperis et completorio de Beata Maria Virgine atque missam competentem celebrare singulis diebus tenebuntur. Baccalaureus quoque persona promota in erudienda iuventute omni ut moris et consuetudinis est adhibere adstrictus erit, salvis nichilominus et reservatis oneribus et officiis omnibus ecclesiasticis in eadem ecclesia seu sacello Sancti Nicolai et hospitali Grodnensi debitibus per eosdem mansioanrios ordine certo inter eos constitudo sine quavis negligentia continuo adimplendis. In ciuis rei fidem et evidentius testimonium praesentes literas nostras manu nostra subscrisimus et sigilli nostri subimpressione iussimus communiri. Datum Vilnae die vigesima quarta mensis Julii anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo primo.

Quatenus vicepraepositun et duos perpetuos, tres vero manuales et amovibiles mansionarios sacerdotes saeculares et septimum rectorem scholae baccalaureum personam promotam pro tempore existentes, qui omnes horas Sanctissimae Virginis Mariae alias ut vocavit cursum cum missa, vesperis et completorio singulis diebus in eadem ecclesia parochiali Grodnensi decantare sint adstricti de novo erigere illosque omnes et singulos proventus et obventiones ad sacellum sancti Nicolai et hospitalis Grodnae siti ab antiquo pertinentes eidem sacello et hospitali dotatos ipsi mansionariae per sacram regiam maiestatem modo prescripto perpetuo iam inscriptos pro dote et fundo asscribere et per dictum dominum Adamum Pilichowski in Grodno plebanum in praepositum eiusdem ecclesiae Grodnensis ex plebano titulum permutando creare vicepraeposituramque ipsum et mansionarios || praefatos, ecclesiastica beneficia pronuntiare et ea libertati et immunitati ecclesiasticae incorporare...